
Pagina n. 1 di 4

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

N. 42

OGGETTO: PROGRAMMA 6000 CAMPANILI - comma 9 dell’art. 18 del decreto-legge
21 giugno 2013, n. 69, concernente “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”,
convertito con modificazioni nella Legge n. 98 del 9 agosto 2013
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

L’anno Duemila tredici, addì Ventitre del mese di Ottobre, alle ore 15,00 nella sede
comunale.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Terribile Maria Angela, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Il sottoscritto CIVETTA Orazio,

S I N D A C O

del Comune suddetto;

Visti i seguenti pareri preventivi obbligatori espressi ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267:

PARERE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Si esprime parere favorevole in ordine alla conformità della presente delibera alle leggi, statuto e regolamenti
dell’Ente ai sensi dell’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.
Lì, 23.10.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Terribile Maria Angela

PARERE REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n.267;
Lì, 23.10.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Walter LA MARCA

PARERE REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n.267;
Lì, 23.10.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Walter LA MARCA

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

Pagina n. 2 di 4

Visto l’art. 16, comma 17, lettera a) del decreto legge 13.08.2011 n. 138, convertito dalla legge
14.09.2011 n. 148 che per i comuni con popolazione fino a 1000 abitanti ha previsto la presenza dei soli
consiglieri comunali e non più degli assessori;
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali n. 2379 del
16.02.2012 secondo cui: …. Omissis …. “Con specifico riguardo ai comuni con popolazione fino a 1000
abitanti, si segnala che la lettera a) dell’art. 16 comma 17, ha previsto la presenza dei soli consiglieri
comunali. Per tale fascia demografica non è prevista la figura degli assessori, risultando, pertanto,
attribuite esclusivamente al Sindaco le competenze della Giunta comunale ….. omissis”.
Premesso che:
 il comma 9 dell’art. 18 del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, concernente “Disposizioni urgenti

per il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni nella Legge n. 98 del 9 agosto 2013,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 20 agosto 2013 n. 194 – S.O.n.63, destina l’importo di 100 milioni
di euro alla realizzazione del primo Programma “6.000 Campanili”;

 in ottemperanza al suddetto comma 9 dell’art 18 del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, concernente
“Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni nella Legge n. 98
del 20 agosto 2013, entro 30 giorni dall’entrata in vigore della legge, con apposita convenzione tra il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture, gli Affari Generali e
il Personale – Direzione Generale Edilizia Statale e Interventi Speciali - e l’ANCI, approvata con
decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n.317 del 30/08/2013 e pubblicata sulla
G.U.R.I., sono stati disciplinati i criteri per l’accesso all’utilizzo delle risorse degli interventi che
fanno parte del primo Programma “6000 Campanili”;

 al finanziamento del suddetto Programma si provvederà mediante l’iscrizione dell’importo di 100
milioni di euro nello stato di previsione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
Dipartimento per le Infrastrutture Stradali, gli Affari Generali ed il Personale - Direzione Generale
per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali, per l’anno 2014 a valere sul fondo istituito ai sensi
dell’art. 18, comma 1, del suddetto decreto-legge 21 giugno 2013 n. 69, in deroga alle procedure di
cui al comma 2 dello stesso articolo.

 possono presentare domanda di contributo finanziario i Comuni che, sulla base dei dati anagrafici
risultanti dal censimento della popolazione 2011, avevano una popolazione inferiore ai 5.000
abitanti, come nel caso specifico il Comune di Ripabottoni

Visto il progetto esecutivo relativo all’intervento Manutenzione strade comunali: Via Ripetta, via
Lucera, via Avezzano e corso Vittorio Emanuele III con relativi sottoservizi dell'importo complessivo di
€ 1.000.000,00, trasmesso dalla S.P.M. s.r.l. Società di ingegneria al Comune di Ripabottoni e avente il
seguente quadro economico redatto ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. 207/2010

A) LAVORI:
A.01)Lavori a corpo: € 749.380,00
A.02)Attuazione dei piani di sicurezza: € 20.419,52

SOMMANO A) € 769.799,52
B) SOMME A DISPOSIZIONE:

B.01) Lavori in economia: € 0,00
B.02) Rilievi accertamenti ed indagini: € 3.400,00
B.03) Allacciamenti ai pubblici servizi: € 0,00
B.04) Imprevisti: € 5.000,00
B.05) Acquisizioni aree ed immobili: € 0,00
B.06) Accantonamento di cui all'art. 133 terzo e quarto comma: € 0,00
B.07.01) Spese tecniche (comp. cassa 4%): € 98.534,34
B.07.02) Spese tecniche (ex art. 92) 2% di A): € 15.395,99
B.08) Spese per commissioni di gara: € 1.000,00
B.09) Spese per pubblicità: € 514,65
B.10) Spese per accertamenti e collaudo: € 7.698,00
B.11.1) IVA 10% su A): € 76.979,95
B.11.2) IVA 22% su B.07.1): € 21.677,55

SOMMANO B) € 230.200,48
C) SPESA TOTALE (A + B): € 1.000.000,00



Pagina n. 3 di 4

Visto l’elenco degli elaborati costituenti il progetto esecutivo cosi composto:
1 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

2 INQUADRAMENTO TERRITORIALE:
2.1 Corografie con individuazione ambito d’intervento
2.2 Inquadramento da foto satellitare
2.3 Planimetria catastale

3 RILIEVI E RELAZIONI SPECIALISTICHE:
3.A Stato attuale: Planimetria generale e profilo longitudinale
3.B Stato attuale: Sezioni trasversali
3.C Schema planimetrico generale delle reti idriche esistenti e oggetto d’intervento
3.D Relazione geologico-tecnica
3.E Documentazione fotografica

4 ELABORATI GRAFICI E RELAZIONI TECNICHE DI PROGETTO:
4.1 Interventi su via Ripetta:

4.1.A Planimetria generale e profilo longitudinale
4.1.B Sezioni trasversali
4.1.C Particolari costruttivi

4.2 Interventi su via Avezzano:
4.2.A Planimetria generale e profilo longitudinale
4.2.B Sezioni trasversali
4.2.C Particolari costruttivi

4.3 Interventi su via Lucera:
4.3.A Planimetria generale e profilo longitudinale
4.3.B Sezioni trasversali
4.3.C Particolari costruttivi

4.4 Interventi su Corso Vittorio Emanuele III:
4.4.A Planimetria generale e profilo longitudinale
4.4.B Sezioni trasversali
4.4.C Particolari costruttivi

4.5 Interventi sulla rete idrica di via Ripetta:
4.3.1 Relazione e schema idraulico della rete esistente
4.3.2 Schema planimetrico dei tratti oggetto di intervento
4.3.3 Distinta dei materiali, delle apparecchiature e degli accessori

4.6 Interventi sulla rete fognante di via Ripetta:
4.3.1 Relazione e schema idraulico della rete esistente
4.3.2 Schema planimetrico dei tratti oggetto di intervento
4.3.3 Distinta dei materiali, delle apparecchiature e degli accessori

4.7 Calcolo strutturale pozzetti
4.4.1 Relazione tecnica sull’intervento
4.4.2 Relazione sui materiali
4.4.3 Relazione geotecnica e sulle fondazioni
4.4.4 Relazione di calcolo e calcolo della struttura in c.a
4.4.5 Schemi grafici e modellazione struttura in c.a
4.4.6 Disegni esecutivi: carpenterie

4.5 Opere d’arte e particolari realizzativi

5 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (D.Lgs. 81/2008):
5.1 Piano di sicurezza e di coordinamento
5.2 Diagramma di Gantt
5.3 Analisi e valutazione dei rischi: probabilità ed entità del danno, valutazione

dell’esposizione dei lavoratori al rumore e alle vibrazioni
5.4 Fascicolo della manutenzione per la prevenzione e protezione dai rischi
5.5 Stima dei costi della sicurezza
5.6 Quadro incidenza percentuale della quantità di manodopera

6 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

7 VALORIZZAZIONE DELL’OPERA:
7.1 Elenco prezzi unitari
7.2 Computo metrico estimativo delle opere
7.3 Distinta spese tecniche
7.4 Quadro economico

8 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA:
8.1 Manuale d’uso
8.2 Manuale di manutenzione
8.3 Programma di manutenzione

9 SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

Visto il "verbale di verifica, validazione e cantierabilità del progetto esecutivo" redatto ai sensi degli artt.
45- 52 - 53 - 54 e 55 del regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e s.m.i.;
Ritenuto per tali motivazioni, detto progetto meritevole di approvazione in quanto corrisponde alle
finalità pubbliche che questa Amministrazione intende perseguire , ravvisando , altresì , l'urgenza e
l'indifferibilità dell'opera stessa;
Visto:
- il D.lgs 12/04/2006, n. 163 con cui è stato approvato il Codice dei contratti pubblici;

Pagina n. 4 di 4

- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 con cui è stato approvato il Regolamento al codice dei Contratti
Pubblici;
- il TUEL, approvato con D. L.vo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni esposte e dettagliate in narrativa, il progetto esecutivo
relativo all’intervento Manutenzione strade comunali: Via Ripetta, via Lucera, via

Avezzano e corso Vittorio Emanuele III con relativi sottoservizi dell'importo complessivo
di € 1.000.000,00;

2. Di approvare l’elenco degli elaborati come in premessa esplicitati;
3. Di approvare esplicitamente il crono programma dei lavori;
4. Di approvare il Quadro Economico dell’intervento redatto ai sensi dell’art. 16 del D.P.R.

n.207/2010 come esplicitato nelle premesse;
5. di nominare il Responsabile del Procedimento nella persona del Sig. La Marca Walter

responsabile dei Servizi del Comune di Ripabottoni;
6. Di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti gli adempimenti inerenti

e conseguenti;
7. Che per la spesa complessiva di €. 1.000.000,00 si farà fronte con il Finanziamento

richiamato in premessa;
8. Di trasmettere copia del presente atto all’ANCI – programma 6000 campanili;

Di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 - la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.

Del che il presente verbale.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Civetta Orazio Dott.ssa Terribile Maria Angela

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N° 345 del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
inizio dal per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Terribile Maria Angela

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Terribile Maria Angela


